PROJETO DE LEI Nº 262/19.
                                               De 07 de Janeiro de 2019

                        CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO DE TAVARES.

Gardel Machado de Araújo, Prefeito Municipal de Tavares.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores, em conformidade com a Lei Municipal n° 332/91 e sua alteração Lei Municipal nº. 2036/18 aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte:

                              LEI:

                              Art. 1° - É concedido o Título de Cidadão de Tavares a senhora Anelise Ferreira da Silva
                              Art. 2° - O Título será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal, convocada especialmente para esse fim.

                              Art. 3° - O Título constará de um Diploma de Cidadão de Tavares, impresso em papel especial, contendo no alto o Brasão do Município nas cores originais, sendo seu texto composto, pelas seguintes palavras: “A Câmara Municipal de Vereadores de acordo com o que estabelece a Lei n° 332 de 18 de setembro de 1991 concede o Título honorífico de Cidadão Tavarense a Anelise Ferreira da Silva, Professora no município de  Tavares.”

                              Art. 4° - Ficam lavrados no Livro de Registros da Câmara Municipal, os dados Biográficos e consignações relevantes sobre o Homenageado.

                     Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 07 de Janeiro de 2019.

Izabel Rosa da silva
					        Verª. autora

BIOGRAFIA ANELISE FERREIRA DA SILVA

Anelise Ferreira da Silva nasceu no dia 03 de junho de 1973, na cidade de Osório- RS, filha de Darci Souza da Silva e Vanderli Ferreira da Silva, casada com Fabiano Steinmetz da Silva com quem tem 2 filhos biológicos Darci Souza da Silva Neto e Giovanna Steinmetz da Silva e a filha de coração Jordana de Jesus da Silva e sua atual nora Maira Araujo Lemos.
Anelise possui formação como professora das Séries Iniciais-formada pelo Curso de Magistério no ano de 1997, professora graduada pela Faculdade Cenecista de Osório no curso Bacharel e Licenciado em Educação Física 2006/01 e de Artes Visuais pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul- FUFRGS-RS 2013/01, e pós-graduada na mesma instituição em Educação para a Diversidade 2014/02.
Dividiu a adolescência entre as cidades de Tavares e Osório, acompanhando seus pais nos períodos de safras e entre safras, sempre demonstrou carinho e afinidade pela cidade de Tavares, desde criança demonstrava a  vontade de morar e estudar nessa cidade, com o casamento no ano de 1991 e nascimento do seu primeiro filho Darci Souza da Silva Neto, que por homenagem a seu pai recebe esse nome, retorna a Tavares aonde junto de seu esposo estabelecem o endereço Rua José Rodrigues de Souza n 179 como seu Lar.
[bookmark: _GoBack]Concluiu seus estudos na Escola Estadual de Ensino Médio Edgardo Pereira Velho no ano de 1993. Retornando no ano de 2000 para Osório em busca da formação profissional que acontece ente os anos de 2002 a 2006, sendo a primeira graduação na área da Educação Física. Em 2005 passa então a dedicar-se como professora da escola Edgardo, em que concluiu os estudos de ensino médio.A Professora Anelise tem desempenhado um papel fundamental na formação educacional, social e ética de nossas crianças, exemplos conhecidos é o seu empenho nas jornadas de campeonatos intermunicipais esportivos, exposições de trabalhos. Tem feito parte de projetos importantes da comunidade quando traz um tema relevante como a discriminação tão bem representada no projeto “Passa-me o Lápis Cor da Pele” ficando entre os 100 melhores das 800 escolas brasileiras participantes do Prêmio Arte Escola Cidadã 2017, participou com a mesma Exposição no Fórum Internacional de Osório em 2017. Atualmente acontece a Exposição “Vamos Refletir Sobre Preconceito? Qual é a sua Fala? Qual é a tua Prática? Sempre elevando o nome do Município de Tavares através da Instituição Estadual de Ensino nessa cidade.

 O que move esta professora da Escola Edgardo, filha de um dos nossos comerciantes, conhecido como Darci Morais é sua luta diária por uma educação melhor, por dar a sua família um futuro digno e o valor que ela tem por nossa região ao cruzar semanalmente o trecho Osório - Tavares- Osório inspirada em suas convicções de que está no caminho certo.

                                        Sala das sessões, 07 Janeiro de 2019.